Andreas Cardinalis Batkoreus 
Princeps Transiluaniae mp. 

(A fe j ede lmi u a g y pecsé t h e l y e ) 
Jo. Jacobinus Secretarius mp. 

(E re t ed i j e ivré t , szé lében n y i l t p a r a n c s a l a k b a n i rva , a szász 
nemz. ' t i egye tem l e v é l t á r á b a n . A a. 1 5 9 9 . nro . 1 4 6 5 . ) 

b) 
Báthory István nóta perre meghívja Bocslcayt. 

1) 
Andreas diuina miseratione sanctae Romanae ecclesiae 

cardinalis Bathoreus, Transiluaniae, Moldauiae, Valaehiae, 
Transalpinae prineeps, partium regni Hungáriáé dominus, Si-
colorumcomes, et episcopatüs Varmiensis perpetuus administra-
tor. Etc. Fidelibus nostris egregijs et nobilibus Paulo Roncz, 
Jacobo Bagossy, Joanni Radnotby, Petro Henter, Andreae 
Thoroczkay, Stepbano Désy, Andreae Zerday, Micliaeli Almassy, 
Stepbano Berzy, Joanni Tarczaly, Emerico et Paulo Zygetby 
scribis etiuratis notarijs cancellariae nostrae maioris, de curia 
nostra per nos ad id specialiter transmissis, salutem et gratiam 
nostram. Exponitur nobis in persona fidelis nostri egregij Joan-
nis de Kiralyfalwa directoris causarum nostrarum fiscalium, 
quomodo postquam magnificus Stephanus Bochkay de Kismaria 
ex postrema sua legatione, quam nouissime cum reuerendis-
simo Demetrio Napragy nunc iu arce Gialu degente, ad sacra-
tissimam caesaream regiamque imperatoriam Romanorum Maie-
statem suscepisset, in hoc reguum nostrum Transiluaniae re-
dijsset, nos ab eodem Stepbano Bochkay postulassemus, ut 
quemadmodum caeteri consiliarij nostri et alij praefecti, regni-
que proceres ad fidelitatem nobis et huic regno seruandam sa-
crameuto et fide obligati essent, id etiam Stephanus Bochkay 
qui nec bonorum copiositate, neque dignitate caeteris inferior 
fuisset, praescriptum fidelitatis praestandae modum sequere-
tur. Qui Stephanus Bochkay etsi primum ea ratione se nobis 
excusasset, quod imperatoriae Maiestati recenter fidem 
dedisset, nec duplicem diversis imperiis fidem dare pos-
set ; tamen postea maturiori consilio inductus, inuentaque 

Commodiori occasione, mecliantibus alijs literis suis si uecesse 
foret iu specie exhibenclis, in iure iurando in se recepisset, 
quod ad decimum usque diem mensis Augusti huius anni, a 
iuramento imperatoriae Maiestati deposito, se se liberaret, ac 
penes bona iuraque possessionaria sua in lioc regno Transil-
uaniae habita, studium suum cum fide coniungendo, nobis et 
patriae operam nauaturam se conferret. Interea tamen sese 
in suis limitibus continens, nullas practicas, nos et publicum 
regni statum perturbantes suscitaret. Tamen idern Stephanus 
Bochkay cautionis suae iuramento firmatae immemor, tantum 
abest ut in praemissis perstitisset, ut potius potiores bom-
bardarum in arce Georgeny existentium maiores, et minores, 
pilas, euomentum, cum puluere tormentariorum et globis, hoc 
regno nostro eduxisset, exportasset , et quo sui placuisset 
nuti, fecisset, sicque arcem ipsam Georgeny, quam in hoc per^ 
turbato rerum discrimine armis et instrumentis bellicis augere 
magis, quam spoliare debuisset, uacuam reliquisset. Caeterum 
licet id quoque in praemissa cautione contineretur, quod 
omnes tam pedestris quam equestris ordinis homines in ca-
stris eiusdem Stephani Bochkay constituti, ad fidelitatem no-
bis, et regno huic seruandam sese obstringerent, ac idem quo-
que Stephanus Bochkay in aliquibus locis et bonis suis lioc ad-
misisset, postea tamen quc^sito aiio quodam colore, et praetcxtu, 
rationem inijsset ut in reliquis bonis suis, nullus omnino eius-
modi sacramentum praestitisset, sed etiam hoclie ab ea fideli-
tate, nobis et regno praestanda, contra formam praemis-
sae cautionis immunes essent; cleiude postquam fines huius 
regni excessisset, iuxta cautionem suam nobis traditam, nul-
lum relaxationis fidei modum, apud imperatoriam Maiestatem 
inijsset, verum diligentem potius operam intendisset, quomodo 
uobis et dominis regnicolis liuius regni, nocumentum inferre 
posset, propterea uellet idem director causarum nostrarum 
eundem Stephanum Bochkaij ad di^tam seu conuentum gene-
ralem dominis regnicolis huis regni nostri Transiluaniae et 
partium sibi subiectarum, ad diem qui sancti Lucae euauge-
listae memoriae sacer est, hoc est decimum octauum diem 
mensis Octobris, proxime venturi hic Albae Juliae celebran-
dum, iuxta contenta decreti, contra nos euocari facere, ac iu 
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poena periurij et exportationis armorum bellicorum , nec 
non practicarum ab eo motarum et agitatarum, nota scilicet 
perpetuae infidelitatis, et amissione capitis omniumque bono-
rum suorum conuincere, iure admittente. Super quo vobis ha-
rum serie committimus et mandamus firmiter, ut acceptis prae-
sentibus statim simul, vel duo vestrum, sub oneribus alias in 
talibus obseruari solitis erga praefatum Stepbanum Bochka}' 
cum praesentibus personaliter accedere, qui si personaiiter re-
periri poterit eundem ibidem personaliter, alioqui de castro si 
quod is in comitatu Bijboriense habere dinoscitur, vel domo 
liabitationis et solitae suae residentiae, aut de bonis et iuri" 
bus suis possessionarijs, unde uidelicet praesens ammonitio ve-
stra ad scituir ipsius commode deuenire poterit, ammoneatis 
eundem ibidem, dicatisque et committatis eidem verbo no-
stro, ut ipse ad praemissam actionem dicti directoris nostri 
responsurus, et exinde iudicium et iusticiam recepturus, ad 
praescriptum conuentum generalem, hic Albae Juliae uti prae-
missum est, celebrandum persoualiter et non per procurato-
rem suum coram nostra praesentia, et dominis regtiicolis com-
parere debeat et teneatur. Certificantes eundem ibidem, quod 
siue ipse in praefixo conuentu generali coram nobis, et domi-
nis regnicolis compareat, rationemque praemissorum reddat 
et sese expurget, siue non, nos tamen et regnicolae id facie-
mus in praemissis. quod iuris erit ordo. Et post haec vos, se-
riem huiusmodi ammonitiouis, et certificationis vestrae, provt 
per nos fuerit expedita, nobis termiuum ad praedictum fide ve-
stra mediante rescribatis. Secus non facturi. Praesentibus 
perlectis exhibenti restitutis. Datum Albae Juliae die uigesima 
tertia mensis Setempbris. Anno domini millesimo quingente-
simo nonagesimo nouo. 

Lecta. 

Kiviil mas irassal: Paria literarum euocatoriarum cardiualis 
Bathorei , ad expositiouem directoiis. 

( E g y k o n i masolat a becsi cs. titk. ltdrbau. Hung.) 

2) 

Andreas diuiua miseratione sanctae romanae ecclesiae 
cardinalis Bathoreus, Transiluaniae, Moldauiae , Valacliiae 
Transalpinae princeps, partium regni Hungariae dominus 
Siculorum comes, et episcopatus Warmiensis perpetuus admi-
nistrator. Etc. Fidelibus nostris egregijs, et nobilibus, Paulo 
lloncz, Jacobo Bagossy, Joanni Radnoty, Petro Henter, An-
dreae Thorozkay, Stepliano Desy, alteri Andreae Zerday, 
Micbaeli Almassy, Stepliano Berzy, Joanni Tarczaly, et Eme-
rico Zigethy, scribis et iuratis notarijs cancellariae nostrae 
maioris, de curia nostra ad id specialiter transmissis salutem 
et gratiam nostram. Exponitur nobis in persona illustris et 
magnifici domini Stephani Batliory de Somlio fratris nostri 
charissimi, quomodo in anno domini millesimo quingentesimo 
nonagesimo quarto praeterito, circa fesum decollationis sancti 
JoannisBaptistae, illustris et magnificus quondam dominusBal-
tliasar Bathory de Somlio communis vtriusque noster frater 
germanus, studio et uoluntate magnifici Stepliani Bocskay de 
Kismaria in ciuitate nostra Coloswariense, in quandam capti-
uitatem incidisset, vnde paucos post dies in uinculis ad arcem 
Zamosvywar translatus, instinctu, opera, persuasione, consensu, 
et consilio eiusdem Stephani Bochkay, circa diem natiuitati 
Beatae Mariae uirginis dicatum, misere et lacrimabili memo-
ria extinctus fuisset; propterea uellet idem dominus Stepha-
nus Bathory dictum Stephanum Bochkay, tanquam praeci-
puum captiuationis et necis dicti Balthasaris Bathory auto-
rem, ad diaetam seu conuentum generalem dominis regnicolis 
huius regni nostri Transiluaniae, et partium sibi subiectarum, 
ad diem qui sancti Lucae euangelistae memoriae sacer est, 
hoc est decimum octauum diem mensis Octobris proximi uen-
turi, hic Albae Juliae celebrandum, euocari facere, eundem-
que pro detentione et nece dicti domini Balthasaris Bathory 
in amissione capitis, et omnium bonorum suorum conuinci, 
iure admittente. Super quo uobis harum seric committimus, et 
mandamus firmiter, ut acceptis praesentibus, statim simul uel 

(luo uestrum, suli oneribus alias iu talibus obseruari solitis, 
erga praefatum Stephauuin Bochkay cum praesentibus per-
sonaliter accetlere, qui si persoualiter reperiri poterit, eundem 
ibidem personaliter, alioquin de castro si quod is, iu comitatu 
Byhoriense, habere dinoscitur, uel domo habitationis et solitae 
suae residentiae, aut de bonis et iuribus suis possessionarijs, 
unde uidelicet praesens ammonitio uestra ad scitum ipsius de-
uenire poterit, ammoneatis eundem ibidem, dicatisque et com-
mittatis eidem verbo nostro, vt ipse ad praemissam actionem 
dicti domini exponentis, responsurus, et exinde iudicium et 
iusticiam recepturus, ad praemissum conuontum generalem, 
hic Albae Juliae, uti praemissum est celebrandum, personali-
ter, et non per procuratorem suum, coram nostra praeseutia 
comparere debeat, et teneatur. Certiticantes eundem ibidem, 
quod siue ipse iu praefixo conuentu generali coram nobis 
compareat, rationemque praemissorum reddat, et se se expur-
get siue non, nos tamen id faciemus in premissis, quod iuris 
erit ordo. E t post haec vos seriem huiusmodi ammonitionis et 
certificationis vestrae, pro ut per vos fuerit expedita, nobis 
terminum ad praedictum fide vestra mediante, rescribatis. Se-
cus non facturi. Praesentibus perlectis, exhibenti restitutis. 
Datum Albe Juliae die vigesima tertia mensis Septembris. 
Anno domini millesimo quingentesimo nonagesimo nono. 

Lecta. 

Kivill mds ledzzel: Paria literarum euocatoriarum cardinalis Ba-
thorei, ad exposit ionem Stephani Bathory de Somlio. 

(Egykoru masolat a becsi cs. titk. leveltarbau. Hungarica . ) 

L X . 

1599. okt. 6. 

RuriolJ Marino Janost, titkos megbizatdssal ^tihdlyhoz kiildi. 

Rudolphus. 
Yaivodae Valachiae. 
Illustris. Quae nobis per tliesaurarimn vestrum signifi-

cauda curastis, recte intelleximus, ad ea quid respoudendum hoc 

tempore ac statuendum duxerimus, tum ab eodem, tum a fideli 
nobis dilecto Joanne Marino aulae nostrae caesareae familiari 
intelligetis, quibus ut plenam fidem babeati. utque in soptima 
erga nos et rempublicam cbristianam voluntate perseveretis et 
a nobis perpetuam protectionem, quicquid evenerit, expectetis, 
cupimus, gratiamque nostram vobis benigne offerimus. Datum 
Pilsnae 6. Octobris 1599. 

( F o r g a l m a z v . a becsi es. k. áll. l e v é l t á r b a n , l l u n g a r . ) 

L X I . 

1599. okt. 9. 

Rudolf császár levele, hogy minő foltéit. U'h alatt egyc.'k ki E>ulrécel. 

Rudolphus. 

Reuerendissime etc. Intelleximus ex ijs, que nobis De-
uotio tua de rebus Transiluanicis misit, ad quas negotium 
illud conditioues redactum sit, Quas cum accuratius perpen-
dimus, nou satis eas menti nostrae quam episcopo saucti Seueri 
nuncio apostolico aperiendam curaueramus consentaneas de-
pra'ekendimus; vtut autem sit, postquam suspensionem ille ar-
morum eo modo stipulatus est, etsi priori desiderio nostro 
satis factum optassemus, tarnen ne quod ille gessit reuocare 
uelle uideamur, utque id auctoritati sedis apostolicae a qua 
missus est tribuamus, ita assensum nostrum praebemus, vt 
cardinalis Batboreus, qui nunquam a nobis laesus aut oífen-
sus, sed benignam nostram uarijs occasionibus erga se voluu-
tatem expertus fuit, íidem ac fidelitatem suam sincere testetur, 
neque in clientelam sese Turcarum dedat, sed oblatum ab ijs 
vexillum respuens, militares suas copias cum nostris coniungat 
aut saltem Solnockbum , aliamue ijs in partibus arcem tentet 
et oppugnet, quo et Yalacbus auxilia sua non grauate missu-
rus sit. Yt vero cardinalis Batboreus periculo, quod sibi reuer-
tentibus ex Huugaria copijs Turcicis imminere possit motus, 
tempestiue rebus suis consulendum et cum Turcis simulatione 
quadam paciscendum ducat, nobis id piacere nequaquam po-

test, a quibus consilijs ille, si nobiscum pacisci uelit omnino 
ab ducendus. Nos quidem ne in pactionem cum ipso cardinale 
descendamus, et iustas et graues baberemus causas, sed cum 
pontifex maximus adeo nos paterae ac pie bortetur aegre ut 
id recusemus dignitatis nostrae ratio habeatur, magisque nun-
cius ipse apo4olicus ad nos, quam ad cardiualem respectum 
offend it, qua^que nobis satisfaciant sincere sibi cordi esse 
sinat, ac securitatem cautionemque certam in ista rerum 
Transiluanicarum. quam bactenus experti sumus incertitu-
diue, iuconstantiaque praestari curet. Inprimis autem cardi-
nalem a foedere ac clientela Turcarum, quibus nulla fides, 
nulla pietas, neque erga foederatos suos constantia, serio de-
bortetur. Si uero cardinalis interea uim a Turcis aut iuiuriam 
inferri contingeret, parata illico auxilia nostra ex superiore 
Hungaria factura, vnde modo securus sit, quod praecipuum 
illius militiae robur in inferiores Hungáriáé partes traducitur, 
atque ut baec vtrinque tractatio certum intra temporis spa-
tium absoluatur, eam finiri ad finem Nouembris velimus. Ha-
bet Deuotio tua beneuolam animi nostri sententiam, quam 
studio suo ita subsequi nouerit, quemadmodum sua ipsi in 
hoc negotio integritás dictabit. De qua praeclaram opinionem 
babemus. De reliquo Deuotioni tuae benigne cupimus. Datum 
Pilsnae 9. Octobris etc. 1599.